§ 7. LEIBNIZ, philosopho mathematico et interlinguista summo, dice que nomen abstracto non es necessario. Nos pote elimina illo, sine introduc nullo elemento novo. Sed nullo auctore da regulas. Me transforma omni propositione de pag. 1 et 2 de *Discussiones*, in alio, ubi nomen abstracto, derivato ex verbo evanesce. Vocabulo in *cursivo*, es abstracto, que me elimina.

Problema es proximo ad *solutione* = problema es proximo ad es soluto = nos es proximo ad solve problema.

Vocabulario habe *origine* in latino = vocabulario ori in latino.

Auctore, per *usu* de vocabulos internationale, et per *simplificatione* de grammatica scribe in forma intelligibile = auctore ute voces internationale, simplifica grammatica, et si intelligibile.

Academia habe *origine* in 1887 = Academia ori in 1887.

pag. 2. Academia incipe per *correctione* de defectu = Academia incipe per corrigere defectu.

Ad *progressu* de interlingua contribue Z. = Z. fac progredi interlingua.

E. perveni ad *diffusione* simile = E. jam diffunde se in modo simile.

Seque *existentia* de plure lingua = resulta que plure lingua existe.

BIBLIOGRAPHIA

Antido, *La construction logique des mots en Esperanto*. Genève 1910, pag. 84.

Auctore propone adoptione de duo principio sequente:

1) « Introduire dans la construction d'un mot tous les éléments nécessaires pour former l'idée que l'on veut exprimer. »

2) « Ne pas introduire inutilement deux fois la même idée dans la construction d'un mot, ni une idée qui ne doit pas y être contenue. »

Principio de Antido es plus præciso que nostro § 14 pag. 147. Nos dice que lice supprime omni elemento grammaticale non necessario; dum Antido redde isto suppressione obligatorio.

Auctore, pag. 21, considera verbo esp. *fendi* = F. *fendre*, adde duo suffixo æquivalente *-ad* et *-i*: *-ad* = *-i*, et obtine *fend-ad-i*, que reduce ad *fendi*. Principio que applica auctore, es principio de logica-mathematica, exposito ab Leibniz (vide *Formulario mathematico*, t. 3, pag. 14 et 15), et que postea Jevons voca *law of simplicity*. Principio dice, que si *a* et *b* es classe, id es, nomen commune aut adjetivo, et classe *b* contine, aut æqua, *a*, tunc affirmatione simultaneo de *a* et *b* vale *a*:

$$ab = a, \text{ et } aa = a.$$

Exemplo: (numero pari) et (multiplo de 4) = (multiplo de 4), nam omni numero multiplo de 4 es pari.

Sed applicatione de ce principio cum logica et rigore, duce ad resultatu indicato per socio Bond in pag. 73, id es, ad suppressione de appendice *-o -a* ad substantivo et adjetivo.